UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁT XÁT

Số:            /UBND-VP
V/v thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5

thần tốc”

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bát xát, ngày     tháng     năm 2024

  Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Để tiếp tục nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến,

tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức
trong giải quyết TTHC, giúp giảm thời gian, chi phí đi lại cho việc gửi hồ sơ

và nhận kết quả của cá nhân, tổ chức; tăng tính công khai, minh bạch của thủ
tục hành chính; nâng cao trách nhiệm cho đội ngũ công chức cơ quan hành

chính nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế -xã hội. UBND huyện
triển khai thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc” tại bộ phận một cửa

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bát Xát. Về vấn đề
này, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cung cấp Dịch vụ
công trực tuyến thực hiện thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc”

- Tổ chức thông báo về việc thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc” nghĩa

là ngày thứ 5 hàng tuần tại Bộ phận một cửa UBND huyện, UBND các xã, thị trấn
trên địa bàn huyện Bát Xát thực hiện tiếp nhận, giải quyết một số thủ tục hành

chính trực tuyến (có danh sách TTHC kèm theo) sẽ thực hiện việc tiếp nhận và trả
kết quả ngay thay vì 01 đến 02 ngày làm việc theo quy định; thời gian thực hiện thí
điểm từ ngày 01/8/2024 đến ngày 31/12/2024.

- Tập trung các giải pháp đẩy mạnh triển khai việc cung cấp dịch vụ công trực

tuyến thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc”, bảo đảm thực hiện có hiệu quả,
thực chất, hoàn thành nhiệm vụ để nhân rộng triển khai trong năm 2025 và các

năm tiếp theo.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức hướng dẫn, hỗ trợ cho người dân,

doanh nghiệp, thực hiện các thủ tục hành chính trên bằng hình thức trực tuyến
toàn trình.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, vận động người dân, đoàn viên tham gia

mô hình thí điểm trên để góp phần nâng cao hiệu quả công việc, mang lại sự hài
lòng, niềm tin cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục đổi mới việc thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch
vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; rà soát, đánh giá, cấu trúc lại quy trình

đối với với các dịch vụ công trực tuyến ở mức độ toàn trình để đáp ứng cung cấp
hoàn toàn trên môi trường mạng.

2

- Thực hiện có hiệu quả việc thực hiện ký số toàn trình, lưu kho, khai thác, sử
dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ.

2. Giao Phòng Văn hóa -TT huyện

Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng cử thành viên phối hợp với cán bộ

một cửa cấp huyện, xã trên địa bàn huyện luân phiên hướng dẫn, hỗ trợ giúp đỡ
người dân, doanh nghiệp nộp và giải quyết thủ tục hành chính trong việc thực hiện

mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc”.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Đăng tải văn bản triển khai thực hiện mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc” lên

cổng thông tin điện tử huyện.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong

việc triển khai thực hiện thí điểm mô hình “ Ngày thứ 5 thần tốc”, sau thời gian thí

điểm tổ chức đánh giá để đề xuất kế hoạch thực hiện trong các năm tiếp theo.

5. Giao Trung tâm Văn hóa - TT -TT huyện: Tổ chức tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng tới người dân, doanh nghiệp được biết và tham gia mô hình “ Ngày
thứ 5 thần tốc” hiệu quả nhất.

( Gửi kèm danh sách TTHC thực hiện thí điểm trên địa bàn huyện)

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị
trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo VP; CV(Quyên);

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Bàn Thanh Thảo

3

DANH MỤC TTHC THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM  MÔ HÌNH  " NGÀY THỨ 5  THẦN TỐC”

Số

TT

Cơ quan/địa phương

thực hiện

Tên TTHC thí điểm mô hình

ngày thứ 5 ‘ Trả kết quả thần
tốc”

Mã số hồ sơ

1 Phòng tư Pháp,

UBND các xã, thị trấn

Chứng thực bản sao từ bản chính

giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ
chức có thẩm quyền của Việt Nam

cấp hoặc chứng nhận

2.00815.000.00.00.H38

2 Phòng tư Pháp,

UBND các xã, thị trấn

Cấp bản sao trích lục hộ tịch

2.000635.000.00.00.H38

3 UBND các xã, thị trấn Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn
nhân

1.004876.000.00.00.H38

4 Phòng Tài Chính - Kế
hoạch

Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký
Kinh doanh

2.000720.000.00.00.H38

5 Phòng Tài Chính - Kế

hoạch

Cấp lại giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh

2.000575.000.00.00.H38

6 Phòng giáo Dục - Đào
tạo

Chuyển trường đối với học sinh
THCS

2.002481.000.00.00.H38

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T21:53:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Bàn Thanh Thảo<btthao-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T08:55:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T08:57:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T08:57:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T08:58:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁT XÁT<contact-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!